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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Масштабность распространения йододефицитных со-

стояний вызывает тревогу не только в России, но и во всем мире. Нарушение ба-

ланса йода в системе «окружающая среда – животное – животноводческая про-

дукция – человек» является причиной специфических заболеваний животных и

человека. Дефицит йода регистрируется во многих регионах России, наиболее

остро эта проблема обозначена в горных местностях, в том числе и на Северном

Кавказе (Пилов А.Х., 2003; Шевченко С.А., 2006; Ярохметов Р.М., 2009; Гасанга-

джиева А.Г., 2010). Йододефицитное состояние животных, как правило, сопро-

вождается эндемическими болезнями, ухудшением качества животноводческой

продукции, нанося значительный ущерб животноводству (Тлиашинова А.М. и др.,

2005; Агаджанян Н.А. и др., 2009; Карабаева, М.Э. 2015). Раскрытие сущности

функциональных преобразований, происходящих в организме животных, содер-

жащихся в йододефицитных условиях, является оценочным критерием не только

здоровья животных, в частности овец, их продуктивности, качества производимой

продукции, но и экологического благополучия окружающей среды, что приобре-

тает не только хозяйственную, но и социальную значимость.

Вышеизложенное послужило основанием для проведения комплекса экспе-

риментальных исследований на овцах карачаевской породы, выращиваемых в

различных природно-климатических зонах с разной обеспеченностью йодом. С

этих позиций, поиск способов коррекционных воздействий на организм для нор-

мализации метаболизма, повышения продуктивности, сохранности молодняка

овец карачаевской породы, пользующейся особым спросом из-за уникальных ка-

честв, является особо актуальным.

Степень разработанности темы исследований. Нарушение йодного обме-

на, обусловленного недостаточностью йода в биогеоценозах и являющегося од-

ной из главных причин возникновения патологического состояния у животных и,
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как следствие, снижения продуктивности, посвящено значительное количество

работ (Кандрор В.И., 2001; Герасимов Г.А. и др., 2002; Козлов В.Н., 2008; Плес-

кова С.Н., 2009). Однако, вопросы изучения морфо-биохимических функций,

гормонального, иммунного статуса овец в условиях йододефицита остаются ма-

лоизученными. Вышеизложенное послужило основанием для изучения роста, раз-

вития, метаболизма, формирования гормонального (тиреоидного) профиля, имму-

нитета, продуктивности у овец карачаевской породы в условиях йодной недоста-

точности.

Цель и задачи исследований. Целью данной работы являлась оценка мор-

фо-биохимического статуса, продуктивности овец, выращиваемых в разных эко-

логических зонах с неодинаковой обеспеченностью йодом для выявления способа

коррекции дисбаланса гормонального фона, метаболизма, иммунной реактивно-

сти.

При этом ставились следующие задачи:

❖ определить фон тиреоидных гормонов у овец, содержащихся в различ-

ных природно-климатических зонах с разной йодной обеспеченностью в

онтогенезе;

❖ изучить возрастные особенности морфологического, биохимического,

иммунного статуса овец с разным уровнем тиреоидных гормонов в пе-

риферической крови;

❖ определить способы коррекции сдвигов метаболизма, иммунной реак-

тивности овец, испытывающих йодную недостаточность;

❖ изучить влияние экзогенно введенного гормона (тироксина) на гормо-

нальный фон крови, морфо - биохимические, иммунологические показа-

тели, продуктивность овец в условиях йододефицита.

Научная новизна. Впервые, в условиях Северного Кавказа, изучены и

обоснованы онтогенетические особенности гормонального (тиреоидного) профи-

ля, гематологического, биохимического, иммунного статуса, продуктивности овец

в зонах с разной обеспеченностью йодом. Установлена роль тироксина, трийодти-

ронина в регуляции метаболизма, иммунной реактивности, формирования про-
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дуктивности овец карачаевской породы в период их роста и развития в разных

условиях содержания. Обоснована возможность применения тироксина для кор-

рекции гормонального профиля, нормализации морфологических, биохимических

показателей крови, иммунной реактивности, продуктивности овец, содержащихся

в условиях йоддефицита.

Теоретическая и практическая значимость работы. В результате выпол-

ненных исследований установлены особенности формирования гормонального

фона, морфо – биохимических систем, иммунного статуса в онтогенезе у овец,

содержащихся в разных природно-климатических зонах с различной йодной

обеспеченностью. Полученные результаты исследований расширяют и углубляют

имеющиеся сведения об индивидуальном развитии животного организма в кон-

кретной экологической нише, о причинно-следственных связях между метаболи-

тами белкового, липидного, углеводного обмена с гормональным (тиреоидным)

фоном, что дополняет существующие представления о патогенезе метаболиче-

ских расстройств при дефиците йода. Установлен комплекс методических подхо-

дов для объективной оценки морфо - биохимического, иммунного статуса живот-

ных, находящихся в зоне с йодной недостаточностью для контроля, мониторинга

за их состоянием. Предложен способ коррекции дисбаланса метаболизма, иммун-

ной реактивности овец, испытывающих недостаток йода. Полученные норматив-

ные гематологические, морфобиохимические, иммунологические показатели кро-

ви овец карачаевской породы могут быть использованы в качестве физиологиче-

ской «региональной нормы» в лечебной, профилактической работе, а также для

включения в учебном процессе ВУЗов по вопросам индивидуального развития

животных, при издании учебных пособий, монографий.

Методология и методы исследований. Теоретическую и методологиче-

скую основу исследований составили научные положения отечественных и зару-

бежных исследователей в области экологии, оценки физиолого-биохимического,

иммунного статуса животных, расшифровки адаптационно-приспособительных

механизмов в конкретной экологической ситуации. В процессе исследований

применены физиологические, биохимические, иммунологические, зоотехниче-
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ские, статистические методы, использованы данные различных статистических и

нормативных сборников, материалы конференций, семинаров, научных трудов и

др., что позволило обеспечить объективность полученного материала.

Основные положения, выносимые на защиту:

- влияние сочетанного воздействия природно-климатических условий и

уровня йодной обеспеченности на гормональный фон, метаболизм, иммунную ре-

активность, продуктивность овец в онтогенезе;

- коррекция гормонального (тиреоидного) фона, дисбаланса метаболизма,

иммунной реактивности овец при йодной недостаточности.

Степень достоверности и апробация результатов. Степень достоверности

исследований подтверждается выполнением широкого спектра исследования на

достаточно большом количестве животных, использованием современных мето-

дик, применением специального оборудования.

Достоверность научных положений, выводов, рекомендаций подтверждает-

ся применением системного подхода и анализа при проведении исследований,

статистических методов сбора и обработки экспериментальных данных. Основ-

ные положения диссертации доложены и получили положительную оценку на

конференциях различного уровня, а также на заседаниях лаборатории иммуноге-

нетики и ДНК технологий, Ученого Совета СНИИЖК, ГНУ ФГБНУ ВНИИОК

(2011-2015); на международной научно-практической конференции, г. Черкесск

(2012); - на зарубежных конференциях г. Прага (2013), г. София (2013).

Связь темы с планом научных исследований. Выполненные исследова-

ния является составной частью тематического плана научно-исследовательской

работы ВНИИОК – филиала ФГБНУ «Северо-Кавказский ФНАЦ», (№ Госреги-

страции 01.200.110987).

Реализация результатов исследований. Результаты исследований внедре-

ны в ООО племзавода «Махар» и двух КФХ Карачаево-Черкесской республики.

Публикация результатов исследований. Полученные по теме диссертации

результаты опубликованы в 14 научных статьях, в том числе 1 - в научном журна-

ле, входящем в международные базы данных, научного цитирования Scopus и
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Web of Science (ZR), 6 – в изданиях, включенных в перечень журналов, рекомен-

дованных ВАК.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на

128 страницах компьютерного текста, включает разделы: введение, обзор литера-

туры, материалы и методы исследований, результаты исследований, обсуждение

полученных результатов, выводы и предложения производству, список использу-

емой литературы, включающий 286 источников, в том числе 60 иностранных ав-

торов. Работа иллюстрирована 28 таблицами, 6 рисунками.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Щитовидная железа и ее роль в организме

Щитовидную железу (glandula thyroidea) впервые описал в 1543 году Веза-

лий и, спустя более ста лет (1653), Вартон назвал этот орган «щитовидная желе-

за». И только в 1827 году вопрос о роли щитовидной железы был подвергнут экс-

периментальному изучению, а через 9 лет (1836) была сформулирована концеп-

ция о ее внутрисекреторной функции. Бауманом, в конце 90 годов XVIII столетия,

обнаружено в железе большое количество йода, а Освальдом - йодированного


[…]


ложин А.И. и др., 1987).

Для иммунной системы характерна высокая лабильность и взаимосвязан-

ность ее показателей из-за наличия большого «адаптационного фонда» (Виногра-

дов В.В., 1982.). Однако и этот фонд, как показали наши исследования, не беско-

нечен. Как отмечалось выше недостаточность гормонообразующей функции щи-

товидной железы компенсировалась инъекцией тироксина.

Иммунный ответ на экзогенно введенный тироксин проявился на показате-

лях неспецифической резистентности (БАСК, ЛАСК, ФАК), а также в количестве

Т-, В-лимфоцитов и их популяций, циркулирующих в периферической крови: ес-

ли к 5-му дню наметилась лишь тенденция увеличения показателей, характеризу-

ющих неспецифический иммунитет (Р>0,05), то в последующие дни после гор-

мональной терапии увеличение бактерицидной, лизоцимной и фагоцитарной ак-

тивности крови было достоверным (Р<0,05) и приблизилось к физиологической

норме к 30 дню.

Влияние введения тироксина на количественную оценку иммунокомпетент-

ных клеток, отвечающих за иммунный надзор было не однозначным. Если коли-

чество Т-клеток продолжало увеличиваться в течение всего эксперимента, до-

стигнув максимальных величин к 30 дню, то количество В-клеток, после повыше-

ния к 5 дню после введения гормона, в последующие дни наблюдения оставалось

почти без изменения (Р>0,05).

Что касается субпопуляций – Т-супрессоров и Т-хелперов, то введение ти-

роксина способствовало постепенному увеличению количества Т-хелперов, но

уменьшению Т-супрессоров, что отразилось на увеличении иммунорегуляторного

индекса (ИРИ) и уменьшении количества циркулирующих иммунных комплексов

(ЦИК).
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Мы полагаем, что экзогенный тироксин, замедляя накопление Т-

супрессоров и не препятствуя при этом накоплению Т-хелперов, тем самым спо-

собствует полному становлению иммунной реактивности.

Таким образом, выявленные закономерности свидетельствуют о непосред-

ственном участии тиреоидных гормонов в регуляции гомонального фона, метабо-

лизма, иммунной реактивности организма во все периоды постнатального онтоге-

неза, указывают на возможность их регуляции путем эзогенного введения гормо-

на (тироксина).
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Анализ экспериментальных данных, результаты их апробации позволяют

заключить, что интенсивность метаболизма, уровень иммунной реактивности,

продуктивность, качество продукции, а также эффективность выращивания, реа-

лизации молодняка овец карачаевской породы зависит от зоны их разведения,

обеспеченности йодом.

Полученные результаты исследования позволили сделать следующие выво-

ды:

1. Уровень тиреоидных гормонов (Т3, Т4) в периферической крови овец, вы-

ращиваемых в разных условиях, обусловлен как сменой этапов постнатального

онтогенеза, так и условиями содержания: более высокий в раннем (1 мес.), спад и

стабилизация – в более поздний период. Однако концентрация Т3 и Т4 в крови

овец, испытывающих дефицит йода во все возрастные периоды, была ниже, в

среднем, на 11,8 и 14,6 %, чем у животных, не испытывающих его недостаток.

2. Характер изменения гормонального профиля определяет рост, развитие,

интенсивность и направленность метаболических процессов: снижение уровня

циркулирующих в периферической крови тиреоидных гормонов (Т3, Т4) сопро-

вождается уменьшением величины живой массы, в среднем, на 13,2 %, более низ-

ким уровнем сывороточного белка (в среднем, на 11,9 %), его фракций (в среднем,

на 14,8 %), меньшей концентрацией холестерина и глюкозы (в среднем, на 11,2 и

12,1 %), но большей общих липидов (в среднем, на 11,2 %), более низким уровнем

(в среднем, на 11,4 и 13,5 %) иммунокомпетентных клеток (Т- и В- лимфоцитов).

3. Особенности природно-географических условий содержания овец, уро-

вень обеспеченности их йодом оказывают влияние на показатели мясной продук-

тивности, качество мясной продукции: величина живой массы перед убоем, ко-

эффициент мясности, выход отрубов I сорта, белково-качественный показатель

мяса (БКП) были на 11,1; 11,0; 14,2 %, 1,74 абс. проц., достоверно выше у живот-
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ных с достаточной обеспеченностью йодом, по сравнению с животными испыты-

вающими его недостаток.

4. Коррекция гормонального фона, путем внутримышечного введения ти-

роксина, способствовала повышению уровня тиреоидных гормонов (Т3 и Т4) в пе-

риферической крови ягнят: с 2,05 до 2,48 и с 70,77 до 74,48 нмоль/л, соответ-

ственно.

5. Введение тироксина нормализовало обменные процессы, приблизив их к

физиологической норме, что сопровождалось снижением катаболической, увели-

чением анаболической фазы белкового обмена, нормализации энергетических

превращений, сочетающихся с позитивными изменениями защитного потенциала

– биосинтезе Т-, В- клеток, их субпопуляций;

6. Рентабельность выращивания молодняка овец карачаевской породы в

условиях гор с достаточной йодной обеспеченностью и реализация его на мясо

составила 87,8 и 49,8 %, против 47,4 и 33,3 % - в условиях йододефицита.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

При разведении овец в зонах с недостаточной йодной обеспеченностью

необходимо осуществлять:

- постоянный контроль за уровнем териоидных гормонов в крови;

- коррекцию йододефицита путем введения тироксина внутримышечно с

интервалом в 2-3 месяца.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспективность дальнейших исследований ориентирована на разработку

дальнейших способов коррекционных воздействий на организм животных, выра-

щиваемых в йододефицитных зонах для получения экологически безопасной про-

дукции.
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