ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора биологических наук, Михайленко Антонины Кузьминичны о соискателе Чотчаевой Чолпан Биляловны и ее диссертационной работе на тему «Онтогенетические особенности метаболизма и продуктивности овец в условиях йододефицита», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства

Чотчаева Чолпан Биляловна, 1974 года рождения, 1996 году окончила Ставропольский государственный университет по специальности биология и химия.

В период подготовки диссертации Чотчаева Чолпан Биляловна являлась соискателем при Федеральном государственном бюджетном научном учреждении «Северо-Кавказский федеральный научный аграрный центр».

В 2018 г. для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре была прикреплена к Федеральному государственному бюджетному научному учреждению «Северо-Кавказский федеральный научный аграрный центр» в лабораторию иммуногенетики и ДНК-технологий ВНИИОК - филиала ФГБНУ «Северо-Кавказский ФНАЦ» сроком на 3 года с 26 июня 2018 года по 25 июня 2021 года.

В настоящее время является соискателем Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Северо-Кавказский федеральный научный аграрный центр» по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Одной из острейших проблем многих стран мира было и остается нарушение йодного обмена, обусловленное недостаточным количеством йода в биосфере. Наиболее широко дефицит йода и, связанные с ним патологические процессы, распространены в предгорных и горных местностях, в том числе и на Северном Кавказе. Изучению йодной недостаточности по-

священо много отечественных, зарубежных работ. Однако, детального изучения закономерностей становления морфо-биологических, иммунологических характеристик, продуктивности овец карачаевской породы в онтогенезе, выращиваемых в условиях с разной обеспеченностью йодом, не проводилась. В связи с этим диссертационная работа Чолпан Биляловны, посвящена, давно назревшим вопросом выращивания овец этой породы в условиях КЧР.

Научные исследования Чотчаевой Ч.Б. проводились в соответствии с тематическим планом научно-исследовательских работ ВНИИОК – филиала ФГБНУ «Северо-Кавказский ФНАЦ» (№ Госрегистрации 01.200.110987).

Научная новизна заключается в том, что впервые изучены и обоснованы особенности гормонального (тиреоидного) профиля, гематологического, биохимического, иммунного статуса, продуктивности овец карачаевской породы, выращиваемых в разных условиях, которые могут быть использованы для проведения лечебных, профилактических мероприятий по устранению йододефицита.

При выполнении работы Чолпан Биляловна овладела целым рядом современных, точных методик морфо-биохимического, иммунологического, зоотехнического, математического анализов. Она проявила способность анализа литературных источников по изучаемому вопросу, что позволило ей выбрать актуальное направление исследований, правильно организовать и провести эксперимент, грамотно проанализировать, интерпретировать собственные результаты, сопоставляя их с результатами других исследователей, сделать объективные выводы, предложения производству. Ч.Б. Чотчаева вполне подготовленный научный сотрудник. Ее диссертация является законченной научно-исследовательской работой, имеющая значительное теоретическое и практическое значение, свидетельствующая о личном вкладе диссертанта.

По актуальности темы, степени новизны изученных вопросов, объема выполненных исследований, научной новизны и практической значимости выводов и предложений диссертационная работа Чотчаевой Ч.Б. отвечает требованиям ВАК Министерства образования и науки РФ к работам подобного рода, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

10.01.2019 г.

Научный руководитель,
доктор биологических наук, доцент,
ведущий научный сотрудник лаборатории
иммуногенетики и ДНК-технологий
ВНИИОК – филиала ФГБНУ
«Северо-Кавказский ФНАЦ» *Михайленко* Антонина Кузьминична Михайленко

Контактная информация:

Адрес: 355017 г. Ставрополь, пер. Зоотехнический, 15
тел.: +7(8652)71-72-18
e-mail: mak-bio@mail.ru

Подпись А.К. Михайленко заверяю:
главный Ученый секретарь
ФГБНУ «Северо-Кавказский ФНАЦ»
кандидат с.-х. наук

С.Н. Шкабарда

11 января 2019 г.